武义县政务服务管理办公室文件

武政管办〔2022〕36 号

关于印发《武义县村（社区）政务服务代办管
理办法（试行）》的通知

各镇街、联盟，县有关部门：

根据《关于进一步推进浙里政务服务协同管理应用（金华）

建设的实施方案》，为推进政务服务代办子场景配套制度建设，

我办制定了《武义县村（社区）政务服务代办管理办法（试行）》，

现印发给你们，请认真组织实施。

武义县政务服务管理办公室

2022 年 11 月 16 日

武义县村（社区）政务服务代办管理办法
（试行）

第一条 为深化村（社区）政务服务领域数字化改革，创新

基层治理方式，提升村（社区）政务服务代办效率，提高企业群

众服务满意度，根据《国务院办公厅关于加快推进政务服务标准

化规范化便利化的指导意见》（国发〔2022〕5 号）、浙江省数字

化改革及《金华市村（社区）政务服务代办管理办法（试行）》

有关规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于武义县村（社区）政务服务事项的代

办应用贯通、应用推广和管理考核。

第三条 本办法所称的政务服务代办（以下简称代办），是

指村级政务代办人员为村民提供的民生类政务服务事项的代办、

帮办和窗口受理三类业务，代办通过金华政务服务协同管理应用

服务端-政务服务代办子场景发起或登记。

第四条 政务代办平台由金华市政务服务管理办公室开发、

运维、监督、管理和业务指导，武义县政务服务管理办公室（以

下简称县政管办）负责应用我县的代办工作的统筹协调，以及政

务代办服务平台推广、贯通、监督、管理和业务指导，各镇街、

联盟便民服务中心负责统筹协调本辖区代办工作，负责应用使

用、推广和代办员队伍建设。

第五条 本办法所称的代办员是指由镇街、联盟便民服务中

心确定并报县政管办备案的由村级网格员、党员干部、志愿者等

组成的以开展政务服务代办为载体，为自然人、法人和其他组织

提供代办服务的基层工作人员。“政银合作”项目中的银行大厅

经理、工作人员等作为基层代办员的辅助人员，纳入代办员队伍。

第六条 代办员及银行相关工作人员应录入金华市政务服

务协同管理应用统一管理。

人员变动或者联系方式变动的，各镇街、联盟便民服务中心

应及时报县政管办在浙里政务服务协同管理应用补充或变更。

第七条 代办范围为与企业群众生产生活密切相关的民生

项目，以及老弱病残、贫困人群等特殊群体需要办理的政务服务

事项。代办事项清单范围由县政管办确定，代办事项清单根据实

际需要实行动态调整。

第八条 代办场景分线上、线下和上级交办三类。

应遵循以下代办流程：

线上申请：代办员在接到政务代办申请后开展上门服务，完

善代办信息，对办事人员进行标识等，确定代办事项，办结后在

平台进行登记，通过事项目录确定所属事项，上传相关资料。经

镇街、联盟审核人员审核通过后，代办服务结束；审核未通过，

代办员重新提交，直至审核结束。

线下申请：办事群众通过电话预约上门、便民服务站办理等

方式发起，代办员通过主动发现代办需求上门办理等方式发起代

办业务，代办员在代办平台内完成办理登记。能当场办理的当场

办结，不能当场办理的收集相关材料后代为办理。

上级交办：由县政管办应相关职能部门要求发起专项代办工

作任务，由镇街、联盟便民服务中心交办村级代办员，村级代办

员主动对接本村相关办理村民完成代办业务并进行业务登记。

村级代办业务经镇街、联盟审核人员审核通过后，纳入相关

绩效统计和考核。

第九条 基层代办员可以通过政务代办服务平台向“政银合

作”项目中的银行大厅经理或部门单位工作人员发起帮助要求。

第十条 建立政务服务代办协同办理闭环流程，通过政务代

办平台，全流程痕迹管理。

申请人端、代办员端可通过短信提醒和在线查询方式获取办

理进度。

审核端:设置审核岗位（终审岗位），负责业务办理情况的审

核确认（终审）。

第十一条 建立预警和分析机制，业务流程实行节点跟踪，

对代办服务分未受理预警和办件预警，对所有办件进行定期催办

和提醒，并实行预警通报。未受理预警明确 24 小时为受理期限

（节假日除外），办件预警为受理后 72 小时。

第十二条 建立企业群众代办服务评价机制，企业群众根据

代办员服务情况进行在线评价，评价实行闭环管理，纳入代办员

考核。

第十三条 建立高效代办队伍，村（社）便民服务站应配置

专兼职代办员，须能熟练操作电脑、智能手机、自助机等设备。

要求初中以上学历，年龄在 60 周岁以下，特别优秀的可适当放

宽准入条件。

第十四条 强化代办队伍的管理，涉及“政银合作”的，实

行双线管理。县政管办牵头做好本辖区内代办工作业务培训、动

态督导等工作。平台提供代办员绩效考核、计件计酬等个性化功

能，代办员补贴发放根据《武义县“政银合作”便民服务计酬办

法（试行）》执行。

第十五条 代办工作纳入年度政务服务改革考核。各镇街、

联盟负责本辖区村（社）代办工作和代办员的考核，应建立相应

的考核机制，代办员队伍建立动态调整机制，以下情况原则上应

予以撤换：

1.连续 3 个月无办件；

2.单月线上申请办件因自身原因产生超期件 5 件以上，单月

线上线下办件引发群众投诉 3 次以上，不能正常履职的；

3.查实存在办件弄虚作假或骗取补贴行为的，情节严重的移

交有关部门追究相应责任。

第十六条 本办法由县政管办负责解释，自下发之日起施

行。

	2023-11-16T16:56:21+0800
	武义县政务服务管理办公室
	0